
НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ *

«30» августа 2023 г №01-03/2023-68
г. Москва

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике 
и противодействию идеологии терроризма 
и экстремизма в образовательной среде

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы, утвержденного 
Президентом Российской Федерации 28.12.2018 г. № Пр-2665, Указом 
Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», в 
соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 15.06.2020 г. № МН-11/276 «О направлении методических 
рекомендаций» и в целях организации системной работы по профилактике 
проявлений национального, религиозного и политического экстремизма и 
противодействию идеологии терроризма в образовательной среде 
негосударственного частного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский экономический институт» (далее НОЧУ ВО «МЭИ», 
Институт) и на основании решения Ученого Совета НОЧУ ВО «МЭИ» от 
31.08.2023 г. (протокол №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года План мероприятий по 
профилактике и противодействию идеологии терроризма и экстремизма в 
образовательной среде негосударственного частного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский экономический институт» 
(Приложение 1).

2. Утвердить ответственных лиц за реализацию Плана мероприятий по 
профилактике и противодействию идеологии терроризма и экстремизма в 
образовательной среде в НОЧУ ВО «МЭИ» (Приложение 1 Плана).

3. Начальнику отдела сопровождения информационных систем П.В. 
Рымареву разместить Положение, указанное в пункте 1 настоящего 
приказа, на официальном сайте Института в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
проректора Е.В. Чижик.

Ректор Т.Г. Тырина



Приложение 
к приказу от 30.08.2023 №01-03/2023-68

Одобрено Утверждено
Ученым советом НОЧУ ВО «МЭИ» приказом ректора НОЧУ ВО «МЭИ»
от «31» августа 2023 г., протокол №1 от «30» августа 2023 г. №01-03/2023-68

Согласовано
Студенческий совет НОЧУ ВО «МЭИ»
от «31» августа 2023 г., протокол №1

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ 

ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЕ 
НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЧАСТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

1. Общие положения
Настоящий план содержит мероприятия по вопросам профилактики терроризма, 

пропаганде социально-значимых ценностей и создание условий для мирных 
межнациональных и межрелигиозных отношений, по привитию молодежи идей 
межнациональной и межрелигиозной толерантности реализуемых в негосударственным 
частным образовательным учреждением высшего образования «Московский 
экономический институт» (далее - Институт, НОЧУ ВО «МЭИ»).

План разработан в соответствии с:
1. Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 

№273-Ф3 (ред. 25 декабря 2018 года № 497-ФЗ);
2. Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ "О противодействии 

экстремистской деятельности" (с изменениями и дополнениями) (ред.23 ноября 2015 года 
И314-ФЗ);

3. Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»;

4. Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 
годы, утвержденным Президентом РФ 28.12.2018 г. № Пр. - 2665;

5. иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Уставом НОЧУ 
ВО «Московский экономический институт».

Комплекс мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в сфере 
воспитания толерантного сознания, противодействию идеологии терроризма и экстремизма 
у обучающихся Института осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий, 
указанных в Плане (Приложение 1).

2. Цели и задачи противодействия идеологии терроризма и экстремистской 
деятельности в образовательной среде

Основной целью мероприятий является профилактика терроризма и экстремизма в 
молодежной среде, выявление информированности обучающихся Института в вопросах 
антитеррористических и антиэкстремистских действий.

Противодействие идеологии терроризма и экстремистской деятельности 
осуществляется по следующим основным направлениям:

1. принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин 
и условий, способствующих .осуществлению экстремистской деятельности;



2. выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности 
общественных, и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц на 
территории Института.

3. Заключительные положения
Все изменения и дополнения в настоящий План мероприятий утверждаются 

приказом ректора НОЧУ ВО «МЭИ».



Приложение 1
ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ 
ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЕ 

НА 2023 - 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД
№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

проведения
Ответственные 

лица от Института
1. Проведение семинаров, лекций для 

студентов и преподавателей по вопросам 
профилактики терроризма и экстремизма 
среди обучающихся молодежи по теме: 
«Общая характеристика
террористической и экстремистской 
активности на территории РФ»

Сентябрь - 
Октябрь

директор Центра 
изучения 
экстремизма и 
радикализма 
Энегель В.В.
Деканы факультетов, 
Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Кураторы 1 курсов

2. Проведение инструктажей по технике 
безопасности во время проведения 
массовых мероприятий

В течении 
года

Чупряков А.Ю., 
Деканы факультетов.

3. Выявление обучающихся, входящих в 
различные молодежные неформальные 
объединения

В течении 
года

Деканы факультетов, 
Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Кураторы 1 курсов

4. Изучение и обсуждение нормативных 
документов по противодействию
экстремизма

В течении 
года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Кураторы 1 курсов

5. Проведение культурно-массовых
мероприятий, направленных на развитие у 
молодежи неприятия идеологии
терроризма и привития им традиционных 
российских духовно-нравственных
ценностей (культура, спорт, печать, 
массовые коммуникации совместно с 
органами местного самоуправления)

Октябрь - 
Март

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Деканы факультетов, 
Кураторы 1 курсов

6. Разработка и распространение печатной 
продукции, направленной на
профилактику экстремизма и терроризма 
в молодежной среде

В течении 
года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Хайруллина А.В., 
Студенческий совет 
МЭИ

7. Проведение инструктажей по
профилактике экстремизма и терроризма, 
правилам поведения при угрозе 
террористического акта.

Апрель
Чупряков А.Ю., 
Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

8. Встреча студентов с настоятелем храма 
Андрея Боголюбского на Волжском

Апрель Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Студенческий совет 
МЭИ

9. Размещение и публикации на сайте 
организации материалов о толерантности, 
последствиях экстремизма

В течении 
года

Рымарев П.В., 
Кононаев К.В., 
Гончар В.И.,



№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

проведения
Ответственные 

лица от Института
Студенческий совет 
МЭИ

10. Анкетирование студентов по теме: 
«Степень осознанности обучающимися 
проблемы терроризма, экстремизма и его 
угрозы обществу»

Январь
Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Деканы факультетов.

11. Видеолекторий «Вместе против террора» Февраль- 
Март

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Деканы факультетов, 
Студенческий совет 
МЭИ

Информационное сопровождение мероприятий
12. Формирование медиа-плана на основе 

плана работы по профилактике и 
противодействию идеологии терроризма 
и экстремизма в НОЧУ ВО «Московский 
экономический институт» на 2023 - 2024 
учебный год

Сентябрь- 
Октябрь

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Хайруллина А.В., 
Рымарев П.В., 
Студенческий совет 
МЭИ

13. Регулярное обновление соц. сетей по 
антитеррористическим и экстремистским 
материалам

В течении 
года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Хайруллина А.В., 
Студенческий совет 
МЭИ

14. Информационные публикации о ходе 
подготовки мероприятия

В течении 
года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Хайруллина А.В., 
Рымарев П.В., 
Студенческий совет 
МЭИ

15. Осуществление фото - и видеосъемки при 
проведении мероприятий. Создание на их 
основе видео фильмов, фотоальбомов, 
фотоотчетов

В течении 
года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Хайруллина А.В., 
Студенческий совет 
МЭИ

16. Размещение информации о проведенных 
мероприятиях на сайте Института 
noumei.ru в разделе «Насыщенная 
студенческая жизнь» и в социальных 
сетях

В течении 
года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Хайруллина А.В., 
Рымарев П.В., 
Студенческий совет 
МЭИ


